[bookmark: _Hlk492495787]共青团中山大学委员会
[bookmark: _Hlk492495759]团发〔2023〕35号
[image: 党委横线]共青团中山大学委员会关于开展“艰苦奋斗 强我中华”青年主题文化活动的通知

[bookmark: _GoBack]各二级单位团组织：
为深入学习宣传贯彻党的二十大精神，大力弘扬吃苦耐劳自力更生、艰苦奋斗的精神，教育引导广大团员青年继承光荣传统、肩负强国使命，用青春汗水书写新时代新征程奋斗篇章，根据共青团中央《关于开展“艰苦奋斗 强我中华”青年主题文化活动的通知》（附件）要求，我校从2022年12月至2023年5月，以团组织团员青年为重点，开展“艰苦奋斗 强我中华”青年主题文化活动。现将做好我校各二级单位团组织“艰苦奋斗 强我中华”青年主题文化活动开展工作有关事项通知如下：

一、总体思路
以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，以学习宣传贯彻党的二十大精神为主线，以贯彻落实习近平总书记关于当代青年增强精神素养、发扬奋斗精神的一系列重要要求为重点，牢牢把握团结奋斗的时代要求，鲜明聚焦艰苦奋斗的精神实质，以青年群众性文化活动为基本形式，讲述奋斗故事、感受奋斗成就、学习奋斗榜样、激发奋斗精神，鼓舞激励广大团员青年立志做有理想、敢担当、能吃苦、肯奋斗的新时代好青年，为全面建设社会主义现代化国家、全面推进中华民族伟大复兴贡献青春智慧和力量。

二、主要内容
1.打造“话剧团课”。依托文艺类社团，以广大团员青年为主体，通过高水平专业团队示范带动，广泛组织以艰苦奋斗为主题，体现学校传统、地域特色、时代风貌，具有思想性和艺术性，适合群众性、低成本演出的“微话剧”，打造“话剧团课”。鼓励有条件、有意愿的二级单位团组织创作更多形式的奋斗主题校园文艺作品。
2.开展寻访体验。以“奋斗的丰碑”为主题，结合我校工作实际，深度寻访我校所在地在新民主主义革命、社会主义革命和建设、改革开放和社会主义现代化建设、中国特色社会主义新时代等各个时期具有鲜明奋斗标识的重大工程、重要成就、重要地标和代表性人物，结合中国青年运动史教育精品线路，因地制宜设计推出寻访路线和配套活动，组织团员青年实地体验、接受教育。
3. 组织青年大讨论。结合“话剧团课”、寻访体验活动，以基层团支部为基本单位，以主题团日活动为主要形式，组织开展奋斗主题大讨论，鼓励团员青年直面问题、讲出困惑、提出办法、彼此帮助，在深入交流讨论中树立更为坚实、更为理性、更为积极的奋斗观。
4.开展主题演讲比赛。在前述系列群众性活动深入开展的基础上，进一步深入挖掘、选树青年典型，讲好奋斗故事、传播奋进力量，在我校开展“奋斗者·正青春”青年演讲比赛，激励广大团员青年继承奋斗精神、争做奋斗标兵。

三、工作要求
1.提高政治站位。深刻领会习近平总书记对当代青年增强精神素养的高度关切和殷切期望，深刻认识共青团为党培养有理想、敢担当、能吃苦、肯奋斗的新时代好青年的职责使命，科学谋划、深入动员、精心组织、务求实效。
2. 突出奋斗主题。主题文化活动要鲜明体现牢记习近平总书记嘱托、弘扬艰苦奋斗精神的主题，充分发挥"青年五四奖章"获奖者等典型示范引领作用，综合运用艺术熏陶、实践体验、榜样力量、朋辈效应、动人情怀、显著成效发挥宣传教育作用，引导广大团员青年紧跟党不懈奋斗、艰苦奋斗、永远奋斗。
3.发动广泛参与。牢牢把握群众性文化活动的定位，充分发挥基层团支部的组织化动员功能，充分发挥校园文化艺术广受青年欢迎、具有群众基础的独特优势，提高系列活动的普及性和参与率，努力实现对我校基层团组织和团员青年的深入动员、广泛覆盖，在我校青年学生中兴起奋斗精神教育热潮。
4.积极落实推动。各二级单位团组织应充分发挥自主性，将活动重心放在校园、放在基层，结合实际、因地制宜，围绕奋斗主题推出特色活动
5.营造浓厚氛围。各二级单位团组织应充分利用企业微信、新媒体平台等宣传途径，通过专题报道、转发宣传、制作文化产品等多种方式，广泛开展主题文化活动的宣传报道，展现共青团组织引导广大青年学习奋斗榜样、弘扬奋斗精神、争做奋斗一代，在党的领导下为全面建设社会主义现代化国家、全面推进中华民族伟大复兴而团结奋斗的青春风采。

四、活动组织
1.结合学习党的二十大精神，通过主题团日活动开展奋斗精神大讨论活动。各二级单位团组织应广泛发动基层团支部开展主题团日活动，每个基层团支部应形成1份活动记录（附照片），并在智慧团建系统上100%录入。
2.各二级单位团组织依托我校“红色三部曲”《中山情》《笃行》和《奋斗的岁月》，进一步突出奋斗主题，组织青年观看话剧并加工形成“话剧团课”，广泛动员基层团支部策划、排演主题话剧，打造示范精品。各二级单位团组织应至少报送1个话剧团课作为推荐作品。
3.各二级单位团组织依托本地中国青年运动史教育精品线路等资源，推出青年奋斗主题寻访路线和配套活动，组织团员青年在实地体验中接受教育。各二级单位团组织应形成相应的青年奋斗主题寻访教育活动记录。
4.广泛动员青年参加我校青年奋斗主题演讲比赛（演讲比赛将另行下发通知）。
5.请各二级单位团组织于2023年4月15日中午12：00前将奋斗精神大讨论主题团日活动开展记录、话剧团课”推荐作品（MP4格式）、青年奋斗主题寻访教育活动记录（word格式）及照片（3张及以上），以电子邮件方式报送至校团委联系邮箱sysutw@mail.sysu.edu.cn 。压缩包统一命名为“单位+‘艰苦奋斗 强我中华’青年主题文化活动开展情况”。

附件：共青团中央《关于开展“艰苦奋斗 强我中华”青年主题文化活动的通知》

共青团中山大学委员会
2023年3月20日

（联系人：赵丹琳，020-84112871，sysutw@mail.sysu.edu.cn ）

image1.jpeg